INDICAÇÃO Nº 075/2025

Data: 11 de fevereiro de 2025

Ementa: sugere ao Executivo Municipal,

através da Secretaria de Planejamento,

elabore projeto, libere recurso e realize a

inclusão no perímetro escolar da quadra

esportiva ao lado da Escola Municipal

Osvino Weirich, realizando a construção de

um muro no entorno da quadra esportiva,

além de uma completa revitalização desta

quadra com a construção de vestiários e

sala de almoxarifado para os materiais

esportivos.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação regimental do Plenário,

encaminhada cópia do presente ao Prefeito Municipal, com o pedido do

Vereador que abaixo subscreve para que seja autorizado o setor competente

desta Municipalidade, em especial a Secretaria de Planejamento, elabore

projeto, libere recurso e realize a inclusão no perímetro escolar, a quadra

esportiva ao lado da Escola Municipal Osvino Weirich, realizando a construção

de um muro ao entorno da quadra esportiva e da área de gramado dos

fundos, uma completa revitalização desta quadra, além da construção de

vestiários e sala de almoxarifado para os materiais esportivos.

Devido a ampliação das salas escolares que já está acontecendo

neste educandário, no local onde normalmente era usado para as aulas de

educação física, este educandário passa a ter a necessidade de um novo

espaço para estas aulas que pode ser facilmente resolvido desta forma.

Porém trata-se de uma estrutura totalmente aberta, ao lado de uma

área de reserva da autarquia do SAAE, e que corriqueiramente, professores se

deparam com animais peçonhentos no local, e para proporcionar melhores

condições para as aulas, bem como mais segurança para alunos e

professores é que apresentamos esta importante reivindicação.

Sendo assim, e considerando as justificativas acima apresentadas,

este Vereador fica no aguardo do pronto atendimento deste pleito por parte

do Executivo Municipal, o que muito alegrará toda a comunidade escolar

deste importante bairro do nosso município.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.

Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 11 de fevereiro de 2025.